令和６年７月２３日

 保護者 様

上尾市立上平北小学校

校長  興野 邦孝

ランドセル、リュックサックの使用について

酷暑の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお慶び申しあげます。また、日頃
より本校教育活動に御理解と御支援をいただき深く感謝いたします。
 さて、本校では「登下校時は交通事故防止のため、原則としてランドセルを使う」とし
ておりましたが、暑さ対策等として「リュックサックでの登校を可」といたしました。

つきましては、今回の対策を機に、ランドセルの使用について検討し、今後のランドセ
ルの使用について下記のとおりといたしましたのでお知らせいたします。児童の健康、安
全の観点から、御理解、御協力の程、よろしくお願いいたします。

 このことにつきまして、御不明な点や御質問などがございましたら、担任もしくは教頭
まで御連絡ください。

記

１ 登下校時のランドセルの使用について

ランドセル、リュックサックの使用については、児童の健康、安全の観点から保護者が

判断し、どちらも可能とする。

２ 留意点

・安全への配慮から、教科書等毎日使う荷物は、引き続きできるだけ手に持たせること

がないように御配慮ください。

・タブレット等の精密機器の持ち運びには特に留意し、破損等が起きないように御配慮

ください。

・急な降雨等、気象状況の変化に対応できるように御配慮ください。

・校内でかさばるもの（上着等）をランドセル、リュックサックに入れて保管しますの

で、リュックサックのサイズに御留意ください。

・リュックサックでキャラクターものや華美なものは、お控えください。

・１年生がランドセルに付けている黄色のカバーにつきましては、可能な範囲でリュッ

クサックに付けてください。リュックサックの形状の関係で付けられない場合は、担

任に申し出てください。

上尾市立上平北小学校

0 4 8 - 7 7 5 - 4 4 2 7

担当 教頭（馬場）